
 
 

Ley Temporal y Especial de Reposición de Cédulas de 
Vecindad del municipio de Retalhuleu, departamento de 

Retalhuleu 

 
 

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Estado de Guatemala se organiza para proteger a la persona y a la familia, siendo su 
deber fundamental el garantizar a sus habitantes la vida, la libertad, la seguridad, la paz y su 
desarrollo integral. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que recientemente se suscitó un incendio en la jurisdicción del municipio de Retalhuleu, 
departamento de Retalhuleu, el que ocasionó la destrucción de las instalaciones que 
ocupaban la Municipalidad local y donde funcionaban, entre otras, la oficina del 
Departamento de Cédulas de Vecindad. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que este organismo del Estado, consiente de la necesidad de crear un procedimiento legal y 
uniforme que permita jurídicamente dar plena fe de los actos inscritos en el Departamento de 
Cédulas de Vecindad del municipio de Retalhuleu, departamento de Retalhuleu, decidió 
aprobar la disposición legal que permita otorgar facilidades a las personas afectadas y de 
esta manera poder obtener los documentos que tengan los datos relativos a su identificación. 
 

POR TANTO: 
 
En ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 171 literal a) de la Constitución 
Política de la República de Guatemala, 
 

DECRETA: 
 
La siguiente: 
 
LEY TEMPORAL Y ESPECIAL DE REPOSICIÓN DE CÉDULAS DE VECINDAD DEL MUNICIPIO 

DE RETALHULEU, DEPARTAMENTO DE RETALHULEU 
 

DECRETO NÚMERO 30-2006 



 
 
Artículo 1. Finalidad. La presente Ley tiene como fin facultar al secretario municipal y alcalde 
municipal del municipio de Retalhuleu del departamento de Retalhuleu, para que bajo su 
estricta responsabilidad, a solicitud de los interesados y cumpliendo con los requisitos 
establecidos en esta Ley, procedan a reinscribir, anotar y reponer en los nuevos libros de 
cédulas de vecindad que contengan el registro de las personas afectadas, cuando los libros 
en que se encontraban inscritas hayan sido destruidos total o parcialmente por el Incendio 
sucedido el veinticinco de agosto de este año. 
 
Artículo 2. Lugar. Las anotaciones, reinscripciones y la reposición se tramitará ante el 
secretario municipal y el alcalde municipal del municipio, a requerimiento del interesado . 
 
Artículo 3. Procedimiento. La reposición de las cédulas de vecindad se efectuará sin más 
trámite, a requerimiento del interesado, presentando ante el secretario municipal cualquiera 
de los documentos originales siguientes: 

1) Certificación del acta que contenga la partida de nacimiento extendida por el 
registrador civil del municipio. 

2) Carné de identificación tributaria extendido por la Superintendencia de 
Administración Tributaria; 

3)  Cédula de vecindad, 
4)  Carné de afiliación al Instituto Guatemalteco de Seguridad Social donde conste su 

número de cédula de vecindad, 
5) La boleta original de empadronamiento extendida por el Registro de Ciudadanos del 

Tribunal Supremo Electoral; 
6) El pasaporte ordinario, oficial o diplomático. 
7)  Presentar su licencia de conducir extendida por el Departamento de Tránsito; y, 
8)  Para las personas avecindadas en el municipio, presentar certificación de partida de 

nacimiento del municipio de origen, adjuntando cualquiera de los documentos 
relacionados anteriormente. 

El secretario municipal velará porque se le otorgue el mismo número de cédula de vecindad a 
la persona que corresponda. 
 
Artículo 4. Responsabilidad. Las reposiciones del Registro de Cédula de Vecindad, se harán 
bajo la responsabilidad del secretario municipal y el alcalde municipal y de los solicitantes de 
las mismas. 
El Secretario Municipal tomará las medidas pertinentes en aquellos casos en que existe 
evidencia de falsedad en los datos que se le proporcionen, e informará en cada caso al 
Ministerio Público de las reposiciones que realice para los efectos del artículo 8 de esta Ley. 
 
Artículo 5. Asesoría. La Procuraduría General de la Nación asesorará en forma permanente y 
revisará mensualmente el proceso de reposición, asiento e inscripción de los registros que 
establece esta Ley, y al final de cada libro dejará constancia escrita de que la reposición e 
inscripción de los registros realizados conforme a las presentes disposiciones, en su caso, 
hará las observaciones que estime pertinente. 
 
Artículo 6. Obligación registral. El secretario municipal, dentro de los diez primeros días de 
cada mes, deberá enviar por correo certificado o conocimiento, copia certificada del asiento 
de cédulas de vecindad de las diligencias efectuadas durante el mes inmediato anterior, de la 



 
 
inscripción y reposición de la cédula de vecindad al Diario Oficial, el que las clasificará, 
ordenará y publicará el resumen de los asientos efectuados. 
La demora u omisión en el envió de tales documentos, hará incurrir en multa al secretario 
municipal, de quinientos quetzales (Q.500.00) por primera vez y de mil quetzales 
(Q.1,000.00) por cada una de las siguientes, sin perjuicio de que si faltare a dicha obligación 
por más de tres veces dentro de un año, se ordenará su destitución. 
Las multas serán impuestas por el alcalde, de oficio e ingresarán a los fondos de la 
Municipalidad. 
 
Artículo 7. Colaboración institucional. Todas las dependencias públicas y en particular los 
establecimientos de enseñanza, nacionales o privados, tienen el deber de facilitar a los 
interesados certificación de los documentos de que disponga, para identificar a las personas. 
 
Artículo 8. Violaciones. La aportación de datos inexactos o bien de documentos que resulten 
falsos o alterados, serán sancionados legalmente en el orden penal o civil, debiendo 
presentarse de oficio y por quien corresponda, la denuncia respectiva.  Estos actos 
irregulares son nulos de pleno derecho. 
 
Artículo 9. Reposición, asiento y registro de cédulas de vecindad. En lo que respecta a la 
reposición, asiento y registro de cédulas de vecindad se aplicará lo establecido en la presente 
Ley y la Ley de Cédulas de Vecindad, Decreto Legislativo 1735, en lo que fuere pertinente. 
 
Artículo 10. Plazo. Las personas que no solicitaren reposición, asiento o registro de sus 
cédulas de vecindad, dentro del plazo de dos años contado a partir de la fecha de iniciación 
de la vigencia de esta Ley, deberán hacerla de conformidad con los procedimientos señalados 
en la Ley. 
 
Artículo 11. Vigencia. El presente Decreto fue declarado de urgencia nacional con el voto 
favorable de más de las dos terceras partes del total de diputados que integran el Congreso 
de la República, aprobado en un solo debate, tendrá una vigencia de dos años la cual inicia el 
día de su publicación en el Diario Oficial. 
 
REMÍTASE AL ORGANISMO EJECUTIVO PARA SU SANCIÓN, PROMULGACIÓN Y 
PUBLICACIÓN 
 
EMITIDO EN EL PALACIO DEL ORGANISMO LEGISLATIVO, EN LA CIUDAD DE 
GUATEMALA, EL VEINTINUEVE DE AGOSTO DE DOS MIL SEIS. 
 

Jorge Méndez Herbruger 
Presidente 

 
Mauricio Nohé León Corado 

Secretario 
 

Job Ramiro García y García 
Secretario 

 



 
 

PALACIO NACIONAL: Guatemala, catorce de septiembre del año dos mil seis. 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
BERGER PERDOMO 

 
Carlos Vielmann Montes 
Ministro de Gobernación 

 
Lic. Jorge Raúl Arroyave Reyes 

Secretario General 
de la Presidencia de la República 

 

 


